de nostredit royaulme de France plusieurs grans erreurs , exercé ,

commis et perpétré crimes , excetz et délitz moult énormes à l'en

contre de nostre saincte ſoy catholique , et ou grand esclandre de

tout le peuple chrestien ; aions esté aussi requis et sommez très

instamment, et par plusieurs et diverses foiz , par nostre amé et

( 1 ) Le manuscrit ND) . renvoie la transcription de ces lettres après les assigna

tions émanées des juges subdélégués.

DE RÉHABILITATION , 241

féal conseiller l'évesque de Beauvais , juge ordinaire d'icelle

femme, que icelle luy vousissions rendre et bailler et délivrer , pour

estre par luy , comme son juge , corrigée et purgée ( 1 ) ; et ou cas

que par procès deuement fait et juridique , elle seroit trouvée

chargée et convaincue desdits erreurs , crimes , excetz et délictz ,

ou d'aucuns d'iceulx ; et nous , comme vray catholique et filz

de l'Église , en ensuivant noz prédécesseurs, roys de France et

d'Angleterre , non voulans faire qui feust ou peust estre préjudi

ciable par quelque manière à la saincte Inquisicion de nostredicte

saincte foy, ne ou retardement d'icelle ; mais désirans icelle saincte

Inquisicion estre préférée à toutes autres voyes de justice séculière

et temporelle , et rendre à chacun ce qui luy appartient , ayons à

nostredit conseiller, juge ordinaire , comme dit est , fait bailler et

délivrer ladicte femme , pour enquérir desdits erreurs , crimes ,

excelz et délictz , et en faire justice , ainsy qu'il appartiendroit par

raison ; lequel nostredit conseiller , joint avecques luy le vicaire

de l'inquisiteur de la foy, icelluy inquisiteur absent, ayent ensemble

fait leur inquisicion et procès sur iceulx (2) erreurs , crimes , excetz

et délictz , et tellement que par leur sentence diffinitive finablement

icelle femme, comme rencheu èsdits erreurs , crimes , excetz et délictz ,

après certaine abjuracion par elle publiquement faicte , aient dé

clairée relapse el hérétique , mise hors de leurs mains, et délaissée

à nostre court et justice séculière , comme toutes ces choses

peuent plus à plain apparoir par ledit procès; par laquelle nostre

court et justice séculière ladicte femme ait esté condempnée à estre

brulée et arse , et ainsy excécutée ; pourceque par adventure aucuns

qui pourroient avoir en les erreurs et maléfices de ladiete Jehanne

aggréables , et autres qui indeuement s'efforceroient ou se voul

droient efforcier, par hayne, vengence ou aultrement, troubler

les vrays jugements de nostre mère saincte Eglise , de traire en